

Số: 446 /KH-TTr

Cao Bằng, ngày 04 tháng 4 năm 2018

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua chuyên đề “tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao năng lực quản lý phục vụ người dân và doanh nghiệp”

Thực hiện Chỉ thị 01/CT-UBND ngày 26/01/2018 của UBND tỉnh về tăng cường kỷ luật, kỷ cương nâng cao năng lực quản lý, phục vụ công dân và doanh nghiệp trong các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

Thực hiện Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 06/02/2018 của UBND tỉnh về việc phát động phong trào thi đua năm 2018.

Thực hiện Kế hoạch số 87/KH-TTr ngày 06/3/2018 của Thanh tra tỉnh Cao Bằng về Công tác thi đua khen thưởng năm 2018.

Thanh tra tỉnh phát động phong trào thi đua chuyên đề “*tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao năng lực quản lý phục vụ người dân và doanh nghiệp*” với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức có đủ năng lực và trình độ, đáp ứng yêu cầu công tác; nâng cao tinh thần, trách nhiệm, đạo đức, ý thức phục vụ người dân và doanh nghiệp hướng tới mục tiêu xây dựng nền công vụ chuyên nghiệp, trách nhiệm, năng động, minh bạch và hiệu quả.

2. Đẩy mạnh các phong trào thi đua thực sự là động lực thúc đẩy đội ngũ cán bộ công chức ra sức rèn luyện về đạo đức, lối sống, chấp hành nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính. Thi đua lập thành tích “*hướng tới kỷ niệm 73 năm Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam; 68 năm ngày giải phóng Cao Bằng; 70 năm Ngày Bác Hồ ra lời kêu gọi thi đua ái quốc*”.

3. Tích cực chủ động, phát động và tổ chức thi đua chặt chẽ; bình xét khen thưởng dân chủ, công khai, chính xác, tránh phô trương, hình thức.

II. NỘI DUNG

Phát động phong trào thi đua chuyên đề: “*tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao năng lực quản lý phục vụ người dân và doanh nghiệp*”. Nội dung như sau:

1. Tiếp tục quán triệt sâu sắc tư tưởng Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc và Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị (khóa XI); thực hiện tốt công tác cải cách hành chính và kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan hành chính nhà nước, gắn các hoạt động của phong trào thi đua với đẩy mạnh việc “học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trên tất cả các lĩnh vực.

2. Nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh, cải thiện môi trường kinh doanh, chấn chỉnh đối với thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp. Tiếp tục đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng, nâng cao hiệu quả công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo.

3. Tăng cường trách nhiệm của cấp ủy, người đứng đầu đơn vị trong công tác chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính; xây dựng chính quyền phục vụ người dân gắn với sắp xếp bộ máy tinh gọn, hiệu quả.

4. Thực hiện nghiêm túc cơ chế một cửa trong giải quyết thủ tục hành chính, thực hiện công khai thủ tục hành chính thuộc phạm vi chức năng quản lý tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cũng như trên Cổng thông tin điện tử của cơ quan theo đúng quy định.

5. 100% các phòng và cá nhân đăng ký, cam kết thực hiện các nội dung của Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 26/01/2018 của UBND tỉnh Cao Bằng gắn với việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao.

6. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của đơn vị cũng như trong chỉ đạo điều hành. 100% cán bộ, công chức sử dụng khai thác có hiệu quả hệ thống VNPT-iOffice phục vụ trong công tác chỉ đạo, điều hành.

7. Tiếp tục rà soát các văn bản quy phạm pháp luật, nâng cao chất lượng xây dựng, tham mưu ban hành các văn bản quy phạm pháp luật, nhất là tính khả thi và hiệu lực của văn bản.

8. Nâng cao hiệu quả, phương thức làm việc. Thực hiện nghiêm chế làm việc của cơ quan trong việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công sở và sử dụng có hiệu quả thời gian làm việc.

9. Nâng cao năng lực cán bộ, công chức bằng nhiều hình thức phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị; khuyến khích cán bộ tự học, tự nghiên cứu để không ngừng nâng cao năng lực cán bộ, công chức đáp ứng yêu cầu công việc.

10. Thực hiện nghiêm các quy định về đạo đức, văn hóa giao tiếp của người công chức; thực hiện đầy đủ các nguyên tắc trong thi hành công vụ; nghiêm túc thực hiện công việc, nhiệm vụ được giao, không để quá hạn, bỏ sót nhiệm vụ được phân

công; không đùn đẩy trách nhiệm, không né tránh công việc; chấp hành nghiêm sử dụng trang phục ngành khi thực hiện nhiệm vụ.

III. ĐỐI TƯỢNG VÀ CHỈ TIÊU

1. Đối tượng:

Tập thể và công chức thuộc Thanh tra tỉnh Cao Bằng

2. Chỉ tiêu:

- Đối với tập thể: Tỷ lệ tặng giấy khen của Chánh Thanh tra tỉnh đối với tập thể không vượt quá 30% tổng số phòng thuộc cơ quan.

- Đối với cá nhân: Tỷ lệ tặng giấy khen của Chánh Thanh tra tỉnh đối với cá nhân không vượt quá 15% tổng số công chức của cơ quan.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng, các phòng nghiệp vụ quán triệt phong trào thi đua đến toàn thể công chức thuộc quyền quản lý, đồng thời căn cứ vào chức năng nhiệm vụ và tình hình đơn vị bám sát nội dung, triển khai thực hiện. Tạo khí thế thi đua sôi nổi để đảm bảo thi đua đạt kết quả thiết thực; xây dựng nội dung thi đua cụ thể và thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu nhiệm vụ của đơn vị.

2. Văn phòng Thanh tra tỉnh có trách nhiệm giúp lãnh đạo đơn vị hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch này.

3. Đợt thi đua bắt đầu từ ngày 01/4/2018 đến hết ngày 31/8/2018. Kết thúc đợt thi đua Hội đồng thi đua khen thưởng Thanh tra tỉnh sẽ tiến hành tổng hợp đánh giá, bình xét các tập thể, cá nhân đạt được thành tích tiêu biểu, xuất sắc để biểu dương khen thưởng.

4. Hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về Văn phòng Thanh tra tỉnh trước ngày 10/9/2018. Hồ sơ bao gồm: Biên bản họp bình xét của đơn vị, báo cáo thành tích của tập thể và cá nhân đề nghị khen thưởng./.

Nơi nhận:

- Hội đồng TĐKT- vụ TCCB-TTCP;
- Ban TĐKT tỉnh (Sở Nội vụ);
- Cụm TĐ số IV- TTCP;
- Khối thi đua Nội chính tỉnh CB ;
- LĐ Thanh tra tỉnh;
- Các phòng thuộc Thanh tra tỉnh;
- Công thông tin điện tử TTr ;
- Lưu: VT, HSTĐ (3bộ).

CHÁNH THANH TRA



Hoàng Tiến Khang